

### PROPOSTA DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA  
Comissão Permanente de Licitação-CPL  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 - SRP

Data da Sessão do Pregão Eletrônico: 11 de Março de 2024 às 09:00hs (Horário de Brasília)

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

**OBJETO:** O presente Termo de Referência visa Fornecimento de Merenda Escolar, visando atender demanda da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, conforme tabela, condições e exigências estabelecidas neste instrumento

#### 1. PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Açúcar demerada, amarelada embalagem mín. 1 Kg	KG	624	Petribu	USINA PETRIBU SA	R\$ 6,01	R\$ 3.750,24
02	Açúcar cristal branca emb. mínima de 1Kg	KG	6.000	Blanco	Industrias Blanco Ltda	R\$ 8,24	R\$ 49.440,00
03	AÇAFRÃO EM PÓ. (CURCUMA) EMB. MINIMA DE 1 KG.	KG	400	Dom Prime Condimentos	DOM PRIME CONDIMENTOS LTDA	R\$ 24,20	R\$ 9.680,00

832

04	Adoçante dietético líquido a base de aspartame ou acesulfame de potássio ou steviosídeo emb. Mínima de 65 ml.	UND	200	Adocyl	Cosmed Indústria de Cosméticos e Medicamentos S/A.	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
05	Alho in natura	KG	1.404	Roxo	Distribuidora Olimpio Ltda	R\$ 23,27	R\$ 32.671,08
06	Amido de milho emb. mínima de 1 Kg	UND	780	Maisena	Unilever Brasil Ind. Ltda	R\$ 10,95	R\$ 8.541,00
07	Arroz polido, longo fino, tipo 1, emb. mínima de 1 kg.	KG	15.000	Butui	Agrícola Rincão do Butuí Ltda.	R\$ 5,70	R\$ 85.500,00
08	Arroz polido, longo fino, tipo 1, emb. mínima de 1 kg. <b>COTA RESERVA ME/EPP</b>	KG	5.000	Butui	Agrícola Rincão do Butuí Ltda.	R\$ 5,70	R\$ 28.500,00
09	Arroz parbolizado, longo fino, tipo 1, emb. mínima de 1 kg.	KG	1.000	Realengo	REALENGO ALIMENTOS LTDA	R\$ 7,15	R\$ 7.150,00
10	Azeite de oliva, extra virgem embalagem de 300 ml unidade	UND	156	Gallo	Victor Guedes, Ind. Com. S.A.	R\$ 32,86	R\$ 5.126,16
11	Aveia em flocos finos emb. mínima de 200 G	UND	312	Nestlé	Nestlé Brasil Ltda	R\$ 5,96	R\$ 1.859,52
12	Azeitona embalagem de 500g	UND	624	Diza	Diza Alimentos Ltda	R\$ 21,98	R\$ 13.715,52
13	Biscoito doce tipo maizena pacotes de 400g c/ igual ou maior que 2,0 g de proteínas, igual ou menor que 4,1g de gorduras totais, igual ou menor que 2,1g de gorduras saturadas em uma porção de 30g.	PCT	4.000	Fortaleza	M. Dias Branco S.A	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00

833

14	Biscoito doce tipo rosquinha pacotes de 400g c/ igual ou maior que 2,0 g de proteínas, igual ou menor que 4,1g de gorduras totais, igual ou menor que 2,1g de gorduras saturadas em uma porção de 30g.	PCT	4.000	Rancheiro	Café Rancheiro Agro Industrial Ltda.	R\$ 7,33	R\$ 29.320,00
15	Biscoito doce tipo maisena - sem lactose - pacotes de 400g c/ igual ou maior que 1,8 g de proteínas, igual ou menor que 3,6g de gorduras totais, 0,0g de gorduras trans, igual ou menor que 1,6g de gorduras saturadas em uma porção de 30g.	PCT	4.000	Liane	Grupo Pérola Ltda	R\$ 6,89	R\$ 27.560,00
16	Biscoito Salgado tipo cream cracker sabor amanteigado pacotes 400g c/ igual ou maior que 2,7g de proteínas, igual ou menor que 5,6g de gorduras totais, igual ou menor que 3,2g de gorduras saturadas em uma porção de 30g .	PCT	4.000	Petyan	Petyan Ind. de Alimentos Ltda	R\$ 6,10	R\$ 24.400,00
17	Carne Bovina Moída, acém de 2ª com S.I.F.	KG	4.680	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 26,33	R\$ 123.224,40
18	Carne Bovina Moída, acém de 2ª com S.I.F. <b>COTA RESERVA E/EPP</b>	KG	1.560	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 26,33	R\$ 41.074,80
19	Carne Bovina Moída, paleta de 2ª com S.I.F.	KG	11.700	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 30,98	R\$ 362.466,00
20	Carne Bovina Moída, paleta de 2ª com S.I.F. <b>COTA RESERVA E/EPP</b>	KG	3.900	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 30,98	R\$ 120.822,00

834

21	Carne de Charque salgada embalagem de 500g	KG	500	Farias	COMERCIO DE CARNES FARIAS LTDA	R\$ 26,97	R\$ 13.485,00
22	Carne Bovina, Fígado com S.I.F.	KG	500	Frigol	FRIGOL S.A.	R\$ 21,89	R\$ 10.945,00
23	Carne Músculo traseiro (Chambari) S.I.F.	KG	7.020	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 30,47	R\$ 213.899,40
24	Carne Músculo traseiro (Chambari) S.I.F. <b>COTA RESERVA E/EPP</b>	KG	2.340	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 30,47	R\$ 71.299,80
25	Carne em pedaços de 1ª com S.I.F.	KG	2.000	In Natura	Açougue Bela Vista Ltda	R\$ 33,49	R\$ 66.980,00
26	Canjica, classe amarelada, embalagem 500 g	UND	6.240	Sinhá	Caramuru Alimentos S.A	R\$ 4,86	R\$ 30.326,40
27	Carne de ave in natura, frango - Coxa e sobre coxa congelado sem tempero embalado com S.I.F.	KG	5.000	Friato	Friato Alimentos Ltda	R\$ 15,56	R\$ 77.800,00
28	Carne de ave in natura, Frango inteiro congelado sem tempero, embalado com S.I.F.	KG	15.000	Bonasa	Santa Izabel Alimentos Ltda	R\$ 11,49	R\$ 172.350,00
29	Carne de ave in natura, Frango inteiro congelado sem tempero, embalado com S.I.F. <b>COTA RESERVADA ME/EPP</b>	KG	5.000	Bonasa	Santa Izabel Alimentos Ltda	R\$ 11,49	R\$ 57.450,00
30	Carne de ave, frango Peito congelado sem tempero, embalado com S.I.F.	KG	2.000	Friato	Friato Alimentos Ltda	R\$ 12,12	R\$ 24.240,00
31	CHIMICHURRI, EMBALAGEM DE 1KG	KG	200	Dom Prime Condimentos	DOM PRIME CONDIMENTOS LTDA	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
32	Creme de Leite, embalagem de 500g.	UND	1.800	CCGL	Cooperativa Central Gaúcha Ltda.	R\$ 27,61	R\$ 49.698,00

835

33	Ervilha em conserva, embalagem de 300g	UND	624	Predilecta Alimentos Ltda	R\$ 3,80	R\$ 2.371,20
34	Farinha de arroz flocada c/ umidade de 12,5 % embalagem de 500g.	UND	1.000	Nutrivita	R\$ 4,36	R\$ 4.360,00
35	Farinha de Milho flocada c/ unidade de 12,5% emb. 500g	UND	20.000	Nutrivita	R\$ 3,62	R\$ 72.400,00
36	Farinha de Trigo com fermento embalagem plástica de 1 kg	KG	100	Rosa Branca Moinhos Cruzeiro do Sul S.A	R\$ 5,75	R\$ 575,00
37	Feijão comum tipo 1 classe preto emb plástica de 1Kg	KG	2.000	NJF Industria e Comercio Ltda	R\$ 8,14	R\$ 16.280,00
38	Feijão comum tipo 1 classe branco emb plástica de 1Kg	KG	2.000	NJF Industria e Comercio Ltda	R\$ 8,01	R\$ 16.020,00
39	Feijão comum tipo 1 classe carioca emb plástica de 1Kg	KG	2.000	Kicaldo Alimentos Ltda	R\$ 8,76	R\$ 17.520,00
40	FRIOS, PRESUNTO DE PERNIL COZIDO, EMBALAGEM PEÇA INTEIRA. 1KG	KG	500	São Salvador Alimentos	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
41	GORDURA MANTEIGA C/SAL, EMB. MÍNIMA DE 500G.	UND	3.000	São Salvador Alimentos	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
42	LOURO FOLHAS. EMBALAGEM DE 100g	KG	300	DOM PRIME CONDIMENTOS LTDA	R\$ 41,73	R\$ 12.519,00

836

43	Linguixa fresca de carne de frango pura. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	KG	3.000	Maná	Maná Foods	R\$ 17,50	R\$ 52.500,00
44	Linguixa fresca de carne de suína pura. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	KG	3.000	Alegra	FRIGORIFICO ALEGRA FOODS LTDA	R\$ 16,33	R\$ 48.990,00
45	Leite em pó integral emb. Mínima de 1kg com SIF, com valor energético a partir de 129 kcal, igual ou maior que 6,6 g de proteínas, igual ou menor que 7,2 g de gorduras totais, igual ou menor que 4,4g de gorduras saturadas, igual ou menor que 124 mg de sódio, igual ou maior que 223g de cálcio por porção de 26 g.	UND	6.000	CCGL	Cooperativa Central Gaúcha Ltda.	R\$ 28,73	R\$ 172.380,00
46	Leite em pó integral emb. Mínima de 1kg com SIF, com valor energético a partir de 129 kcal, igual ou maior que 6,6 g de proteínas, igual ou menor que 7,2 g de gorduras totais, igual ou menor que 4,4g de gorduras saturadas, igual ou menor que 124 mg de sódio, igual ou maior que 223g de cálcio por porção de 26 g. <b>COTA RESERVADA ME/EPP</b>	UND	2.000	CCGL	Cooperativa Central Gaúcha Ltda.	R\$ 28,73	R\$ 57.460,00

6837

47	Leite em pó integral desnatado emb. Mínima de 300g com SIF, com valor energético a partir de 129 kcal, igual ou maior que 6,6 g de proteínas, igual ou menor que 7,2 g de gorduras totais, igual ou menor que 4,4g de gorduras saturadas, igual ou menor que 124 mg de sódio, igual ou maior que 223g de cálcio por porção de 26 g.	UND	9.000	Itambé	Coop. Central dos Prod. Rurais de MG. Ltda.	R\$ 17,50	R\$ 157.500,00
48	Leite em pó integral desnatado emb. Mínima de 300g com SIF, com valor energético a partir de 129 kcal, igual ou maior que 6,6 g de proteínas, igual ou menor que 7,2 g de gorduras totais, igual ou menor que 4,4g de gorduras saturadas, igual ou menor que 124 mg de sódio, igual ou maior que 223g de cálcio por porção de 26 g. <b>COTA RESERVADA ME/EPP</b>	UND	3.000	Itambé	Coop. Central dos Prod. Rurais de MG. Ltda.	R\$ 17,50	R\$ 52.500,00
49	Macarrão Espaguete de Sêmola emb. 500g	UND	14.000	Brandini	J.MACÉDO S.A	R\$ 3,67	R\$ 51.380,00
50	MACARRÃO TALHARIM DE SÊMOLA BASE DE MASSA DE ARROZ EMB. 500G	UND	3.120	Urbano	Urbano Agroindustrial Ltda	R\$ 8,50	R\$ 26.520,00
51	Macarrão Parafuso de Sêmola emb. 500g	UND	14.000	Brandini	J.MACÉDO S.A	R\$ 5,34	R\$ 74.760,00
52	Milho p/ pipoca tipo 1 embalagem de 500g	UND	700	Sinhá	Caramuru Alimentos S.A	R\$ 4,53	R\$ 3.171,00

838  
G

53	MILHO EM CONSERVA EMBALAGEM DE 500G	KG	800	Predilecta Alimentos Ltda	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
54	MINGAU C/ UMIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 1 KG.	UND	500	Unilever Brasil Ind. Ltda	R\$ 20,99	R\$ 10.495,00
55	Queijo de primeira fatiado embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	KG	500	LATICÍNIOS UNIÃO DO BRASIL EIRELI	R\$ 44,65	R\$ 22.325,00
56	ORÉGANO. EMBALAGEM MIN. 100G	UND	200	PURO SABOR ALIMENTOS LTDA	R\$ 28,80	R\$ 5.760,00
57	Óleo de soja refinado, tipo 1, Emb. 900ml	KG	2.000	Alimentos Vitaliv Ltda	R\$ 7,94	R\$ 15.880,00
58	PÁPRICA DOCE. EMBALAGEM DE 1KG	KG	400	DOM PRIME CONDIMENTOS LTDA	R\$ 22,07	R\$ 8.828,00
59	Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura	KG	300	Frimesa Cooperativa Central	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
60	Pão massa fina bisnaga para cachorro quente (unidades aproximadas a 50g)	UND	3.750	Não Cotado		R\$ 0,00
61	Pão massa fina bisnaga para cachorro quente (unidades aproximadas a 50g) <b>COTA RESERVADA ME/EPP</b>	UND	1.250	Não Cotado		R\$ 0,00

839  
68





### 3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E O CONTRATO

**NOME:** FRANCISCO VINICIUS BATISTA COELHO

**CPF:** 035.250.483-86

**RG:** 017075892001 SSP/MA

**NACIONALIDADE:** BRASILEIRO

**ESTADO CIVIL:** CASADO

**PROFISSÃO:** EMPRESÁRIO

**ENDEREÇO COMPLETO:** RUA DOM PEDRO II - Nº 628- CONDOMINIO BELA VISTA ,CASA Nº 01 - BAIRRO UNIÃO- CEP: 659900-734

**ENDEREÇO COMPLETO:** RUA DOM PEDRO II - Nº 628- CONDOMINIO BELA VISTA ,CASA Nº 02 - BAIRRO UNIÃO- CEP: 659900-734

**4. PRAZO DE VALIDADE PROPOSTA:** As propostas terão validade de 90 (noventa) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.

**5. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA :** Banco do Brasil Agência 2787-1 Conta Corrente 11.095-7

**DOS PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA:** O fornecimento dos produtos, será de forma parcelada, mediante apresentação de requisição própria do executor do contrato da em 01 (uma) via e conter assinatura do servidor autorizado, contendo as informações indicadas neste Termo de Referência. A entrega dos produtos será em no máximo 5 (cinco) dias corridos após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" emitida pela Secretaria Municipal requisitante.

**PRAZO DE PAGAMENTO :** O pagamento á Contrata será efetuada pela Secretaria Municipal de Finanças ou por setor específico da PMI, mediante a apresentação de nota fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, bem como as certidões de regularidade junto a RECEITA FEDERAL DO BRASIL /PREVIDÊNCIA, TRABALHISTA, FGTS, ESTADO (Dívida Ativa e Tributos) e Municipal e será feito na modalidade de transferência online. O pagamento deverá ser efetuado em PARCELAS PROPORCIONAIS a execução do objeto, não devendo estar vinculado a liquidação total do empenho. Para fazer jus ao pagamento, a prestadora adjudicatária deverá apresentar junto às notas fiscais, comprovação de sua adimplência com a Fazenda Municipal e Estadual, Seguridade Social e Fazenda Nacional (Certidão Negativa de Débito - CND), com o FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS) e Certidão de Débitos Trabalhistas.

Declaramos que nos preços cotados já estão incluídos todos os tributos, custos de frete, encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

841  
8



CNPJ: 12.145.041/0001-55  
Rua Vitorino E. Adadós - 12.1487207  
R. Imperatriz, 11 - Imperatriz - MA

**MEGA VENDAS  
DISTRIBUIDORA  
LTDA:1214504100  
0155**

Assinado de forma digital  
por MEGA VENDAS  
DISTRIBUIDORA

LTDA:12145041000155

Dados: 2024.03.09 18:10:11  
-03'00'

Imperatriz, 11 de Março de 2024

**MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA**

**CNPJ: 12.145.041/0001-55**

Francisco Vinicius Batista Coelho

Cargo: Sócio Administrador

RG: 017075892001-5 SSP/MA

CPF: 035.250.483-86

842  
B